



Universidad  
del Cauca

5.2-52.33/1928

Anexo No. 4  
UNIVERSIDAD DEL CAUCA  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL  
A 31 DE AGOSTO DE 2010  
(Cifras en miles de pesos)

División Financiera

| Código | Concepto                                                      | 2010              | 2009              |
|--------|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|        | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                                 | <b>59.740.448</b> | <b>99.422.349</b> |
| 41     | Ingresos Fiscales                                             | 572.129           | 241.412           |
| 4110   | No tributarios                                                | 572.129           | 241.412           |
| 43     | Venta de Servicios                                            | 14.529.831        | 28.591.321        |
| 4305   | Servicios educativos                                          | 10.260.106        | 15.105.446        |
| 4311   | Administrac Reg seg social en salud                           | 2.385.826         | 3.263.230         |
| 4312   | Servicios de Salud                                            | 403.407           | 161.492           |
| 4390   | Otros servicios                                               | 2.132.369         | 11.084.128        |
| 4395   | Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db) | -651.877          | -1.022.975        |
| 44     | Transferencias                                                | 43.593.674        | 68.746.319        |
| 4428   | Otras transferencias                                          | 43.593.674        | 68.746.319        |
| 47     | Operaciones Interinstitucionales                              | 1.044.814         | 1.843.297         |
| 4705   | Aportes y traspaso de fondos recibidos                        | 1.044.814         | 1.676.957         |
| 6      | <b>COSTO DE VENTAS</b>                                        | <b>46.747.286</b> | <b>69.057.100</b> |
| 63     | Costo de Ventas de Servicios                                  | 44.215.264        | 65.938.157        |
| 6305   | Servicios Educativos                                          | 43.138.761        | 64.365.696        |
| 6310   | Servicios de Salud                                            | 1.076.503         | 1.572.461         |
| 64     | Costo de Operación de Servicios                               | 2.532.022         | 3.118.943         |
| 6402   | Seguridad Social en Salud                                     | 2.532.022         | 3.118.943         |
| 6403   | Seguridad Social en Riesgos                                   |                   |                   |
|        | <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                                   | <b>14.668.199</b> | <b>26.405.075</b> |
| 51     | De administración                                             | 13.316.280        | 22.995.181        |
| 5101   | Sueldos y Salarios                                            | 5.650.831         | 9.029.574         |
| 5102   | Contribuciones Imputadas                                      | 57.142            | 90.456            |
| 5103   | Contribuciones Efectivas                                      | 1.176.816         | 1.597.449         |
| 5104   | Aportes sobre la Nomina                                       | 121.771           | 171.666           |
| 5111   | Generales                                                     | 4.408.152         | 8.203.223         |
| 5120   | Impuestos, Contribuciones y Tasas                             | 1.901.568         | 3.902.813         |
| 52     | De operación                                                  | 9.235             | 99.044            |
| 5211   | Generales                                                     | 9.235             | 99.044            |
| 53     | Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones     | 1.342.684         | 3.310.850         |
| 5304   | Provision para deudores                                       | 0                 | 1.852.601         |
| 5314   | Provision para contingencias                                  | 1.342.684         | 1.458.249         |
|        | <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>                        | <b>-1.675.037</b> | <b>3.960.174</b>  |
| 48     | <b>OTROS INGRESOS</b>                                         | <b>2.804.156</b>  | <b>2.254.474</b>  |
| 4805   | Financieros                                                   | 335.027           | 1.085.390         |
| 4806   | Ajuste por Diferencia en Cambio                               | 7.625             | 2.339             |
| 4808   | Otros ingresos ordinarios                                     | 509.180           | 620.947           |
| 4810   | Extraordinarios                                               | 206.940           | 758.024           |
| 4815   | Ajuste de ejercicios anteriores                               | 1.745.384         | -212.226          |
| 58     | <b>OTROS GASTOS (8)</b>                                       | <b>271.668</b>    | <b>543.614</b>    |
| 5801   | Intereses                                                     | 0                 | 12.775            |
| 5802   | Comisiones                                                    | 893               | 103.429           |
| 5803   | Ajuste por diferencia en Cambio                               | 1.989             | 1.766             |
| 5805   | Financieros                                                   | 29.932            | 172.864           |
| 5808   | Otros gastos ordinarios                                       | 205.417           | 152.692           |
| 5810   | Extraordinarios                                               | 3.859             | 35.878            |
| 5815   | Ajustes de ejercicios anteriores                              | 29.578            | 64.210            |
|        | <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL</b>                     | <b>2.532.488</b>  | <b>1.710.860</b>  |
|        | <b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>                      | <b>857.451</b>    | <b>5.671.034</b>  |

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL  
NOMBRE: DANILO REINALDO VIVAS RAMOS

FIRMA DEL CONTADOR  
NOMBRE: MARY STELLA VIDAL PENAGOS  
TP. 14999-T

FIRMA JEFE DIVISION FINANCIERA  
NOMBRE: LEYLA MILENA LLANTEN ESCOBAR